
 

Comptabiliteitswet 2001 
[Regeling vervalt per 01-01-2018.] 
Geldend van 01-07-2016 t/m heden 

Hoofdstuk II. Het begrotingsbeheer en de bedrijfsvoering van het 
Rijk 

Paragraaf 5. Het verrichten van privaatrechtelijke rechtshandelingen en het 
privaatrechtelijke beheer 

Artikel 34 

1. Het oprichten of mede-oprichten, dan wel het doen oprichten van een privaatrechtelijke 
rechtspersoon door de Staat zal niet eerder plaatsvinden dan 30 dagen, nadat van het voornemen 
daartoe door Onze betrokken Minister, in overeenstemming met het oordeel van de ministerraad, 
schriftelijk mededeling is gedaan aan de Staten-Generaal. 

2. Het oordeel van de ministerraad wordt door Onze betrokken Minister niet gevraagd, dan nadat hij 
met de Algemene Rekenkamer overleg heeft gevoerd over de voorgenomen rechtshandeling. 

3. Indien binnen de in het eerste lid genoemde termijn door of namens een der Kamers van de 
Staten-Generaal of door ten minste een vijfde van het grondwettelijk aantal leden van een der 
Kamers de wens te kennen wordt gegeven nadere inlichtingen te ontvangen over de voorgenomen 
rechtshandeling, zal deze niet eerder plaatsvinden dan nadat deze inlichtingen zijn verstrekt. 

4. Indien een van beide Kamers binnen 30 dagen na de schriftelijke mededeling of binnen 14 dagen 
na het verstrekken van de bedoelde inlichtingen, als haar oordeel uitspreekt dat de voorgenomen 
rechtshandeling een voorafgaande machtiging bij de wet behoeft, zal de rechtshandeling eerst 
plaatsvinden nadat die machtiging is verleend. 

Artikel 34a 

De procedure, bedoeld in artikel 34, eerste, derde en vierde lid, is tevens van toepassing op een 
voornemen tot het verrichten van de volgende privaatrechtelijke rechtshandelingen door de Staat: 

a. het verstrekken aan een privaatrechtelijke rechtspersoon van eigen vermogen, van leningen 
met wezenlijke kenmerken van eigen vermogen of van garanties ten aanzien van de omvang 
van het eigen vermogen; 

b. het overnemen van schuldtitels of aandelen van een privaatrechtelijke rechtspersoon die door 
een derde partij worden gehouden; 

c. het overnemen van risico’s van financiële activa van een privaatrechtelijke rechtspersoon, 
indien dat overnemen bedoeld is ter versterking van de solvabiliteit van de privaatrechtelijke 
rechtspersoon. 

 


